

## Nr 135

Av herr Hammar m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till driften av folkhögskolor.

(Lika lydande med motion nr 102 i Första kammaren)

Under snart hundra år har folkhögskolan arbetat i vårt land. Om dess insats för enskilda och samhälle torde knappast råda några delade meningar. Från auktoritativt håll har vitsordats, att skolan genom sin målsättning och sina arbetsmetoder hos tiotusentals unga väckt intresse för sociala och personliga problem samt främjat ansvarskänslan för deras egen och samhällets utveckling.

Till 96 folkhögskolor utgår f. n. bidrag av statsmedel. Till budgetåret 1962/63 föreslår nu Kungl. Maj:t på departementschefens hemställda bidrag för ytterligare en folkhögskola.

Under de senaste femton åren har antalet elever vid våra folkhögskolor fördubblats samtidigt som man kunnat konstatera en markant minskning av de för folkhögskolorna aktuella årskullarna. Elevtillströmningen har varit så stor att många inträdessökande måst avvisas på grund av platsbrist.

Samtidigt arbetar ett antal folkhögskolor utan statsbidrag. Enligt skolöverstyrelsens uppgift är f. n. fem folkhögskolor i verksamhet utan stöd av statsmedel, nämligen fr. o. m. 1958/59 Oskarshamns folkhögskola, Skara stifts folkhögskola i Hjo och Storumans folkhögskola och fr. o. m. början av arbetsåret 1960/61 Löftadalens folkhögskola och Skinnskattebergs folkhögskola. Alla dessa skolor med undantag av Löftadalens folkhögskola har inspekterats av överstyrelsen som också tillstyrkt ansökan om statsbidrag till deras drift. Dessutom har ytterligare en folkhögskola, nämligen Jämshögs folkhögskola, under arbetsåret 1961/62 påbörjat sin verksamhet.

Skolöverstyrelsen framhåller i sina äskanden, att allt ger stöd åt antagandet, att en ökning av antalet sökande till folkhögskolorna är att emotse under de närmaste åren. Detta växande behov har de statsbidragsberättigade folkhögskolorna inte möjlighet att möta. En utökning av antalet folkhögskolor är därför motiverad, icke minst med tanke på det starkt växande behovet av utbildning och fortbildning. Överstyrelsen har därför föreslagit statsbidrag under budgetåret 1962/63 till ytterligare tre nya folkhögskolor.

När frågan om bidragsgivningen till folkhögskolorna var före vid 1961 års riksdag erinrade statsutskottet om departementschefens positiva uttalande i propositionen 1957:146 beträffande den takt i vilken det för

statsmakternas del skulle vara möjligt att medgiva statsunderstöd åt nya folkhögskolor, dvs. med två å tre skolor per år, emot vilket uttalande någon erinran icke riktats från riksdagens sida. Med hänsyn härtill fann utskottet det skäligt »att statsbidrag i fortsättningen må kunna medges i större utsträckning än vad som varit fallet de senaste åren, detta i syfte att förhjälpa de folkhögskolor som påbörjade sin verksamhet i förlitande på nyssnämnda uttalande, till statligt bidrag utan alltför långt dröjsmål». Vidare förordade utskottet »att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t giver till kända vad utskottet sålunda anfört».

Vid behandlingen av ärendet i riksdagen uttalade representanter för olika partier sin anslutning till utskottets skrivning. Utskottets förslag blev också riksdagens beslut.

Åberopande vad ovan anförts föreslår vi,

att riksdagen beslutar, att under budgetåret 1962/63 statsbidrag må utgå till ytterligare två folkhögskolor utöver de av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen föreslagna samt att riksdagen under riksstatens åttonde huvudtitel, punkt 61, Folkhögskolor: Bidrag till driften av folkhögskolor må anvisa ett förslagsanslag av 19 894 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1962

*Olof Hammar*

*Thorvald Källstad*

*Olaus Nyberg*

*Henning Carlsson*

i Huskvarna

*Harry Carlsson*

*Tekla Torbrink*

*Astrid Lindekvist*

i Tibro

*C.-G. Enskog*

*Sven Vigelsbo*

*Arvid Nilsson*

i Lönsboda